a) Hier folgt eine Lücke mit Rasur, die etwa gerade durch die Benennung der Diözese ausgefüllt wäre.

---

3032.

*Burgau 1281. März 16.*

*Markgraf Heinrich der Ältere von Burgau überträgt das Eigentumsrecht der Güter in Toubenwiler<sup>a)</sup>, die Eberhard, der Sohn weiland Ritter Anselms von Ruck (Rugge) von ihm zu Lehen getragen und freiwillig in seine Hand aufgelassen hat, der Johanniskirche in Blaubeuren. Siegler: Der Aussteller.*

Actum et datum Burgowe, anno domini MCCLXXXI., XVII. kalendas Aprilis.

Siegel abgegangen.

a) Auf dem Rücken der Urkunde findet sich aus dem 15. Jahrhundert die Form: Obenwiler, aus dem 16. Jahrhundert: Tobenweiler.

---

3033.

*Abt Ekehard von Ellwangen überträgt dem Kloster Kirchheim das Eigentumsrecht von Gütern in Jagstheim unter der Bedingung, dass dafür Güter in Maihingen, Dirgenheim und Reimlingen seinem Kloster zu Lehen gemacht werden.*

*Ohne Ortsangabe. 1281. März 19.*

In nomine domini. Amen. Nos Ekehardus dei gratia abbas ecclesie Elwangensis tenore presentium constare cupimus || universis tam presentibus quam futuris, quod cum viri nobiles Cunradus et Rudolfus dicti de Hurnhein a nobis et a nostra ecclesia subscrip||ta bona feodali titulo possiderent et strennui milites Cunradus dictus Raten et Ulricus de Breitenloch a dictis nobilibus hec eadem bona si||militer haberent titulo feodali, scilicet

in villa Jageshein in villa et extra villam, que singulis annis in censu debito sive proventibus ad summam octo librarum Hallensium supputantur, prefati nobiles et milites non ignorantes, quod res transeunt cum onere suo et quod nemo plus iuris potest in alium transfundere, quam ipsum constat habere, nobis humiliter cum instantia supplicarunt, ut nos utpote domini feodi benigni favoris assensum ad hoc liberaliter preberemus, ut ipsis militibus auctoritate nostra fultis liceret antedicta bona in Jageshein cum venerabilibus in Christo abbatisa et conventu in Kirchein Cisterciensis ordinis Augustensis dyocesis permutare pro bonis aliis, que ipsi milites duxerint sub forma permutationis sive concambii pro bonis prehabitis acceptanda. Hec autem sunt bona, que dicte domine de Kirchein intendunt permutare, immo si noster consensus accesserit pro sepedictis bonis in Jageshein permutarunt, videlicet in Mæingen hûba, quam Cunradus Lierheimer incolit, solvens tres libras Hallensium annuatim, in Durgenhein prediolum, quod dicitur Hermanni de Stolzenbere, quod solvit triginta quinque solidos Hallensium, in Rûmelingen curia, que quondam fuerat Reimbotonis de Cebingen, que solvit annis singulis quatuor libras Hallensium et tredecim solidos. Quoniam igitur sepedicti milites sepedictum feodum in Jageshein a nobis possessum ad manus dictorum nobilium et etiam ipsi nobiles ad manus nostras ipsum feodum resignarunt, nos ipsorum precibus inclinati proprietatem dictorum bonorum prelibatis domine . . . abbatisse ac conventui de Kirchein conferentes eas vero proprietatis titulo gaudere volumus in premissis, que ipsis exnunc cum omni iure in villa vel extra villam in agris pratis silvis pascuis quesitis vel etiam inquirendis donamus et tradimus perpetuo possidenda, tali tamen condicionis articulo mediante, quod ipsa bona prefata, que prefatis militibus a sepe nominata ecclesia in Kirchein permutationis nomine sunt donata, recipiant a nobilibus viris sepedictis de Hurnhein ipsi milites in feodum, postquam nos ipsis nobilibus in tali feodo manum porrexerimus collatricem. In huius rei testimonium presentibus litteris nostrum sigillum duximus apponendum. Testes vero sunt: viri nobiles Cunradus et Rudolfus dicti de Hurnhein, Cunradus de Zupplingen, Cunradus Raten, Ulricus de Breitenloch milites, Albertus de Kirchein, Henricus de Jageshein et Ulricus frater suus, Eckehardus de Tunis<sup>1)</sup> et alii quam plures fide digni.

Datum et actum anno domini millesimo CCLXXXI., XIV. kalendas Aprilis.

Wallerstein. Orig. Perg. Noch ein ganz kleiner Rest des Siegels.

1) Nach Landesbeschreibung 3, 579 vielleicht auf dem Tonnenberg, Gem. Aufhausen, OA. Neresheim gesessen.

## 3034.

*Ohne Ortsangabe. 1281. März 19.*

*Berthold, der Knecht des weiland Amelrich, vermacht mit seiner Frau Adelheid ihr bewegliches Vermögen dem Katharinenspital zu Esslingen zum Zweck der Erwerbung einer Spitalpfründe für denjenigen Teil, der den andern überlebt.*

Regest im Esslinger UB. 1, 54 n. 168, nach dem Orig. in Esslingen.

## 3035.

*Speier 1281. März 21.*

*Der Karmeliterprovinzial Heinrich verspricht dem Speirer Domkapitel, dass durch die Niederlassung der Karmeliter in Esslingen den Rechten der dortigen Pfarrkirche kein Eintrag geschehen soll, und setzt die Regeln für das Verhalten des Konvents fest.*

Abdruck im Esslinger UB. 1, 54 n. 169a nach Kopialbuch n. 262 in Karlsruhe.

*Unter demselben Datum verspricht der Karmeliterprovinzial die Bestätigung der vorstehenden Verpflichtung durch den General und das Generalkapitel des Ordens beizubringen.*

Abdruck a. a. O. 55 n. 169b nach derselben Quelle.

*Ebenso bestätigen General, Provinzial, Prior von Esslingen und Generalkapitel der Karmeliter das Uebereinkommen mit dem Domkapitel.*

Abdruck a. a. O. 57 n. 169c nach derselben Quelle.

## 3036.

*Wildberg 1281. April 3.*

*Graf Burkhard von Hohenberg überträgt dem Kloster Reuthin (sanctimonialibus beati Nicolai in Ruthi ecclesie conventualis) das Eigentumsrecht eines Mansus in Nagold (in manso sito Nagelte . . . predii siti in Nagelta), dessen Lehen ihm die Witwe Gılthaberck aufgelassen hat.*

*Siegler: Der Aussteller.*

Datum et actum Wilperk, anno domini MCCLXXXI., tertio nonas Aprilis.

Abhängend ein Bruchstück vom Reitersiegel des Ausstellers. — Abdruck: Schmid, Monum. Hohenberg. S. 61.

## 3037.

*Abt Kraft und Konvent von Hirsau verkaufen dem Kloster Bebenhausen Güter und Zehnten in Feuerbach, Bothnang, Zuffenhausen und einigen anderen Orten.*

*Hirsau 1281. April 9.*

Universis presentes litteras inspecturis Craſtho\*) permissione divina abbas totusque conventus monasterii Hirsoûgensis ordinis sancti Benedicti Spirensis dyocesis || salutem et notitiam subscriptorum. Cum nos nostrumque monasterium prelibatum fuerimus gravibus debitorum honeribus honerati et cottidie apud Judeos tam in civitate Wîl || quam in civitate Kawel usure debitis accrescerent intollerabiles, nos urgente necessitate huiusmodi et inspecta utilitate nostri monasterii venerabilibus in Christo || viris . . abbati et conventui monasterii de Bebenhusen ordinis Cisterciensis Constantiensis dyocesis eorumque monasterio vendidimus et venditionis titulo tradidimus de communi consensu et unanimi voluntate curiam nostram sitam apud Fûrbach dictam Sêlhofen, quam inhabitat dictus Veleheli, cui etiam ius patronatus ecclesie in Fûrbach annexum est cum universis pertinentiis, item in dicta villa curiam, que vulgariter appellatur der heiligen hof, similiter cum suis attinentiis universis nec non duos mansos ibidem et generaliter omnia bona nostra in dicta parrochia seu in oppidis dictis Botenang et in parrochia Zufenhusen in domibus sive curtibus pratis agris cultis vel incultis vineis ortis nemoribus prediis pascuis censibus decimis redditibus et iuribus quibuscunque constiterint cum omni iure utili[ta]te ac usufructu, quibus ad nos nostrumque monasterium pertinebant, ab eisdem . . abbate et conventu de Bebenhusen perpetuo possidenda. Et in eos presentibus transferimus omnem actionem, que nobis competeat vel competere videbatur contra quoscunque super predictis bonis vel eorum pertinentiis et rebus aut proventibus de eisdem ablatiis, nec non nostras decimas universas apud Westhain et eiusdem ville territorio ac apud Visenhusen, Zazenhusen, Stambain et Plugsvelt cum attinentiis earundem constituta eisque adherentia, recepta ab eis certa pecunie quantitate, scilicet ducentis vinginti libris Hallensis monete et carrata vini mesure Spirensis, quam venditionem seu traditionem ratam habemus et habebimus et nolam esse volumus tam presentibus quam futuris, nec contra eam aliquatinus veniemus utpote rite et rationabiliter pro utilitate nostri monasterii celebratam. Promittimus insuper per presentes, quod ipsis secundum ius et communem terre consuetudinem plenam prestabimus warandiam. Preterea renuntiamus exceptioni non numerate pecunie publice confitentes nos recepisse supradicte pecunie quantitatem. Item confitemur, nos ius patronatus ecclesie prenotate in Fûrbach nullatenus excepisse. In testimonium itaque premissorum sigilla nostra presentibus sunt appensa. Testes vocati et rogati sunt hii: Lûdewicus decanus in Ezzelingen, Fridericus canonicus in Hyltrathusen, Fridericus rector ecclesie in Kawel, Waltherus rector in Fûrbach, magister H. canonicus Laurocensis nobilis viri Cûnradi ducis de Tecke notarius, Heinricus rector puerorum in Ezzelingen, Gerlacus scultetus in Wil, Cûnradus frater suus, Albertus de Kawel, Heinricus dictus Mag et Helwicus cives ibidem et alii quam plures fide digni.